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  چهره جنجالی پرونده 123 میلیاردی 
در پرونده فســاد 123 میلیارد تومانی کــه در نهایت به 
اعدام فاضل خداداد منجر شــد نام یک نفر حتی بیشتر از 
خداداد خودنمایی می کند: مرتضی رفیق دوست؛ چهره ای 
شناخته شده که متهم ردیف دوم این پرونده بود که به حبس 
ابد محکوم شد اما بعد از۸ سال و نیم مشمول عفو مشروط 

و از زندان آزاد شد.

  همچنان فراری 
محمود رضا خــاوری، مدیرعامل وقــت بانک ملی و از 
متهمان پرونده اختلاس 3 هزار میلیارد تومانی بود. او در 
این پرونده توسط دادگاه به اتهام اخلال در نظام اقتصادی 
به 2۰ سال حبس و همچنین بابت دریافت رشوه به 1۰ سال 
زندان محکوم شد که این حکم با توجه به فرار خاوری به 

کانادا اجرا نشده است.

سربداران مفاسد اقتصادی
تاکنون دست کم 5 نفر به اتهام فساد اقتصادی در کشور اعدام شده اند

در دوره های مختلف، رسیدگی به پرونده های مفاسد 
اقتصادی با شــدت و ضعف ادامه داشته اما گاهی 
رسیدگی به این پرونده ها برای مفسدان اقتصادی 
پایان تلخی داشته و با اعدام شماری از آنها بسته 
شده است. در این گزارش به بررسی پرونده 5 نفر از 
افرادی که به اتهام فساد اقتصادی محاکمه و اعدام 

شده اند می پردازیم.

اولین اعدام
فاضل خــداداد اولین مجرم اقتصــادی پس از 
انقلاب است که پای چوبه دار رفت. رقمی که او 
اختلاس کرد شاید این روزها چندان رقم بزرگی 
برای فســاد مالی به حســاب نیاید اما سال۷4 
خبر آن مثل بمب ترکیــد. او متهم به اختلاس 
123میلیارد تومان از بانک صادرات بود. شــیوه 
اختلاس خــداداد رعایت نکــردن قوانین بانکی 
بود. او این تخلف ها را به کمک یکی از کارمندان 
بانک صادرات شــعبه20۷ باغ فردوس تجریش 
انجام می داد. شــیوه کار هم بــه این صورت بود 
که خداداد یک چک عــادی را به بانک می داد و 
کارمند بانک هم آن چک معمولی را در فهرست 
چک های رمزدار و تضمینی بانک قرار می داد. به 
جای اینکه صبر کند تا چک وصول شود، همان 
موقع مبلغ آن را مثل چک رمزدار و تضمینی به 
شــکل نقدی پرداخت می کرد. روز بعد، قبل از 
آنکه بانک متوجه ماجرا شــود خداداد چکی با 
مبلغ بیشــتر می آورد و مابه التفاوت چک دوم با 

اول را نگه می داشت.
این اختلاسگر در سال۷2 تحت نظر بود اما موفق 
شد از کشور فرار و ۸میلیون دلار هم از کشور خارج 
کند. خداداد در شهریور۷3 به ایران بازگشت. در 
بهمن ماه همان سال بازداشــت و پس از چندین 
جلســه دادگاه، به اتهام اخلال در نظام اقتصادی 

کشور در آذر 13۷4 اعدام شد.

پایانِ سلطان سکه
یکی از جنجالی ترین پرونده های فساد اقتصادی در 
دهه 90 ماجرای وحید مظلومین معروف به سلطان 
سکه و همدستش محمد اسماعیل قاسمی بود که هر 
دو نفر به جرم افساد فی الارض از طریق تشکیل شبکه 
فســاد اخلال در نظام اقتصادی و ارزی و پولی کشور 

اعدام شدند.
وحید مظلومین، ســال ها در بازار ارز و سکه تهران 
فعالیت داشت و در ســال ۷1 نیز که بازار سکه و ارز 
با التهاب مواجه شــد به عنوان یکی از عوامل دخیل 
در این اخلال بازداشت شــد و مدتی نیز در بازداشت 
ماند. مظلومین بعد از آن در ایام نابســامانی بازار ارز 
در سال های 90 و 91 و حوادث اقتصادی آن سال ها، 
به عنوان یکی از ارکان و عوامل اخلال در نظام ارزی 
کشور بازداشت شد و ۷ ماه در بازداشت  ماند و پرونده 

مهمی در آن سال برای وی تشکیل شد.
مظلومین در تاریخ 21 مهــر 1391 در حال خروج 
غیرقانونی و فرار از کشــور  بود کــه در مرز مریوان 
توسط وزارت اطلاعات دستگیر و بازداشت شد. او در 
آن سال از صرافی یک خانم، روزانه یک تا 2میلیون 
دلار به کشور وارد می کرد و می فروخت. گردش مالی 
4 حســاب مظلومین در آن ســال بیش از یک هزار 

میلیارد تومان بود. 
نام مظلومین در ایجاد نوســانات قیمت ارز و ســکه 
در بازار در زمستان ســال 96 هم دیده می شد. او که 
هدایت گروه سازمان یافته قاچاق ارز را به عهده داشت، 
همزمان کنار فعالیت های غیرمجاز ارزی، به فعالیت 
در بازار سکه و طلا به عنوان پوشش مبادرت می کرد 
و فعالیت های ارزی خود را با استفاده از حساب های 
بانکی اقوام و کارگران خود انجام مــی داد؛ از جمله 
حساب بانکی اقدس، عمه همسر خود که زنی خانه دار 
و ۷0ساله بود، تراکنش حساب این زن سالخورده و نوه 

او در مجموع ۸2 هزار و 100 میلیارد ریال بود.
مظلومین در تیرماه 9۷ دســتگیر شــد و با توجه به 
اطلاعاتی که از پرونده در دســت داشــت، سعی در 
گمراه کردن روند بازجویی و رســیدگی به پرونده را 
داشت. به این دلیل بود که افکار عمومی فکر می کرد 
او فقط یک کاســب سکه در بازار اســت و نقشی در 
تورم سکه و ارز ندارد! البته به میزان کاسبی ادعایی 
مظلومین در بازار سکه دقت کنید که به گفته خودش، 
روزانه حداقل 500 عدد ســکه طلا در بازار خرید و 
فروش می کرده است. او زمانی که هنوز قیمت دلار 5 
تا 6 هزار تومان بود، از کاسبی در بازار سکه ماهیانه تا 

30 میلیارد تومان درآمد داشت.
هفتم آبــان 139۷ حکــم دادگاه در پرونده وحید 
مظلومین و همدســتش محمد اســماعیل قاسمی 
صادر شــد و هر دو نفر 23 آبان همان ســال به جرم 
افساد فی الارض از طریق تشکیل شبکه فساد و اخلال 

در نظام اقتصادی و ارزی و پولی کشور اعدام شدند. 

جنجال 3 هزار میلیاردی
بدون تردید یکــی از مهم ترین پرونده های تاریخ 
قضایی کشور اختلاس 3 هزار میلیارد تومانی است. 
متهم ردیف اول این پرونده »مه آفرید خسروی« 
بود که خیلی هــا او را به نــام »امیرمنصور آریا« 
می شناسند. او کســی بود که با فساد اقتصادی 
توانست در فهرست 290 مرد ثروتمند جهان قرار 
گیرد. خسروی در طول سال ها فعالیت اقتصادی، 
کارهای زیادی انجام داد؛ از ســاخت جعبه میوه 
بگیریــد تــا راه انــدازی گاوداری. فعالیت های 
اقتصادی او آنقدر گســترش پیدا کرد که هنگام 
دستگیری در ســال 1390 مؤسس 3۸شرکت و 
صاحب 3۸کارخانه شــده بود و 1۸پروژه را برای 
اجرا در دست داشت. آخرین رویای او هم راه اندازی 
بانک آریا بود که بانک مرکزی در ســال 90 مجوز 
آن را باطل کرد. بیشــتر تخلفــات اقتصادی این 
متهم بزرگ تاریخ کشور از طریق »شرکت توسعه 
ســرمایه گذاری امیرمنصور آریــا« صورت گرفته 
بود. این شــرکت در سال۸9 توانســته بود سهام 
کارخانه های بسیاری را خریداری کند. استفاده از 
ال سی های بانکی را به عنوان روش اختلاس های 
مالی خســروی بیان کرده اند. شیوه کار هم به این 
صورت بود که شــرکت گشــاینده ال سی ریالی 
یا همان خریدار و شــرکتی که ذی نفع ال ســی 
است یا همان فروشنده کالا، هر دو از زیرمجموعه 
گروه آریا بوده اند که مالک هر دو، یک نفر بود. در 
این فرآیند بدون آنکه عمــلًا معامله یا جابه جایی 
کالا شــکل بگیرد، تنها اســناد بانکــی میان دو 
شرکت منتقل می شد تا شرکت دوم و به اصطلاح 

 فروشنده بتواند پول را از بانک دریافت کند. بانک 
گشایش کننده ال ســی که با گروه آریا همکاری 
می کرد نیز از شــرکت اول، وثیقه معتبر دریافت 
نمی کرد. فســاد 3هزار میلیاردی در اقتصاد ایران 
۷بانک را درگیــر خود کرد. خســروی همچنین 
توانســته بــود از بانک ملــی ایران، تســهیلات 
400میلیارد تومانی بدون هیچ سند و وثیقه گذاری 
بگیرد که جزو اتهامات او به حســاب می آمد. یکی 
دیگر از اتهامات مهم صاحبان شرکت امیرمنصور 
آریا، پرداخت رشــوه به کارکنــان دولت و برخی 
دســتگاه های اجرایی بود؛ رشوه هایی سنگین که 
برخی از آن بــه کیف های 300میلیــون تومانی 

مشهور شد.
در این پرونده بزرگ فســاد اقتصادی، 6۷ متهم 
که شامل مدیران بانکی و مســئولان مرتبط با 
شــرکت امیرمنصور آریا بودند به دادگاه احضار 
شدند. مه آفرید خسروی یا همان امیرمنصور آریا 
با توجه به رأی دادگاه، سوم خرداد 1393 بالای 

چوبه دار رفت. 

پایان سیاه سلطان قیر

یکی دیگر از مفســدان اقتصادی که پرونده اش 
با طناب دار بســته شــد، حمید باقری درمنی 
نام داشت که به ســلطان قیر معروف شده بود. 
نام باقری درمنی برای نخســتین بار سال ۸6 در 
رسانه ها مطرح شد. ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز در آن زمان در اطلاعیه ای از دستگیری 

مفسد اقتصادی دانه درشــتی به نام اختصاری 
»ح.ب.د« خبر داد و از این مجرم به عنوان بدهکار 
بانکی بــا 2هزار میلیارد تومــان بدهی یاد کرد. 
رســیدگی به جرائم این مجــرم از همان زمان 
آغاز شد و پس از چندبار دســتگیری و آزادی، 
ســرانجام از ســوی دادگاه محکوم شد و دوران 
محکومیت خود را نصفه و نیمه به پایان رســاند 
تا اینکه بار دیگر در سال های 95و 96 نام وی بر 
سر زبان ها افتاد. دور نهایی محاکمه حمید باقری 
درمنی با 25هزار صفحه پرونده از 3 شهریور ماه 
9۷ آغاز شــد. در اتهامات او  افساد فی الارض از 
طریق کلاهبرداری با ایجاد شبکه چندنفری از 
شرکت نفت جی به میزان 322 میلیون و 343 
هزار و 336 کیلوگرم قیر، مشــارکت در شروع 
کلاهبرداری از شــرکت بیمه ایران و ... به چشم 
می خورد که در نهایت حکم اتهام افساد فی الارض 
و حکم اعدام را برای او در پی داشت و در نهایت 

روز اول دی ماه سال 9۷ اعدام شد. 


